
Od 1. 1. 2023 dochází na základě změny zákona k 
automatickému zřízení datových schránek živnostníkům, 
spolkům, nadacím a některým fyzickým osobám 

Od ledna 2023 budou dle zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a 
autorizované konverzi dokumentů budou postupně zřizovány datové schránky všem 
subjektům vedeným v registru osob (ROS). 

Největší část z nových držitelů schránek tvoří podnikající fyzické osoby (tzv. 
živnostníci či OSVČ). Dále bude datová schránka zřízena všem právnickým 
osobám, které jsou zapsané v zákonem stanovené evidenci nebo rejstříku a dosud 
datovou schránku nemají. Jedná se například o společenství vlastníků bytových 
jednotek, spolky, nadace apod. 

Právnickým osobám a živnostníkům budou rozeslány přístupové údaje dopisem. 
Datové schránky budou následně automatizovaně zpřístupňovány i subjektům, které si 
nepřevezmou přístupové údaje a nikdy se nepřihlásí. 

Další skupinou, které budou automaticky zřizovány datové schránky, jsou fyzické 
osoby používající přihlášení Identitou občana. Při prvním použití Identity občana se 
počínaje rokem 2023 fyzické osobě zřídí datová schránka. Fyzickým osobám nebudou 
rozesílány přístupové údaje, protože již prokazatelně disponují kvalifikovaným 
prostředkem pro elektronickou identifikaci. Jejich schránky budou zpřístupněny prvním 
přihlášením do schránky nebo uplynutím lhůty 15 dnů po zřízení. 

 

Často kladené otázky: 

MÁM POZASTAVENOU ŽIVNOST, BUDE MI ZŘÍZENA DATOVÁ 
SCHRÁNKA? 

Pozastavení živnosti nemá vliv na zřízení či znepřístupnění datové schránky. Datová 
schránka bude zřízena i subjektům, které mají živnost pozastavenu. Důvodem 
nezřízení či znepřístupnění datové schránky je pouze výmaz subjektu ze zákonem 
stanovené evidence, tj. ukončení podnikání. 

ZRUŠIL JSEM SVOJI ŽIVNOST, BUDE MI ZŘÍZENA DATOVÁ SCHRÁNKA? 

Ne. V případě zrušené živnosti (tj. výmaz zákonem stanovené evidence a ukončení 
podnikání) schránka zřízena nebude. 

JAK MOHU ZRUŠIT DATOVOU SCHRÁNKU? 

Datovou schránku je možné jejím držitelem znepřístupnit, nikoli zrušit. Znepřístupnění 
datové schránky je možné v případě datových schránek fyzických osob provést na 
žádost, tzn. např. na kontaktním místě Czech POINT nebo po přihlášení do datové 
schránky prostřednictvím Identity občana přímo v nastavení schránky. V případě 
datových schránek zřizovaných ze zákona (podnikající fyzické a právnické osoby) 
datovou schránku ovšem není možno na žádost znepřístupnit. Znepřístupnění probíhá 



pouze ze zákonných důvodů, tj. např. z důvodu výmazu subjektu ze zákonem 
stanovené evidence (ukončení podnikání), úmrtí, omezení na osobní svobodě, apod. 
K vlastnímu zrušení datové schránky dochází až uplynutím tří let od znepřístupnění 
datové schránky z důvodu úmrtí či výmazu ze zákonem stanovené evidence.  

 


